
Підсумки першого року роботи 

МЕРЕЖА ЗАХИСТУ 
НАЦІОНАЛЬНОЇ
СПАДЩИНИ

01.05.2024 - 25.06.2025



Мережа захисту національної спадщини АНТС — неформальне, некомерційне, недержавне
об’єднання організацій, ініціативних груп, експертів та активістів, зацікавлених у збереженні,
охороні та сталому управлінні національною спадщиною. 

Мережа захисту національної спадщини була започаткована влітку 2024 року в межах
проєкту «Мережа захисту культурної спадщини» за підтримки Програми сприяння
громадській активності «Долучайся!», що фінансувалася Агентством США з міжнародного
розвитку (USAID) та здійснювалася Pact в Україні. Проект тривав до січня 2025 року і був
зупинений у зв’язку зі скасуванням низки програм USAID в Україні, проте команда проекту та
правління АНТС вирішили продовжити роботу. 

Зі зміною проектної рамки та в результаті спостережень за роботою мережі та запитами
учасників, від початку 2025 року команда сфокусувалася на посиленні спроможності
учасників, чергуючи освітні вебінари і зустрічі з експертами, що ділилися своїм досвідом, з
мережевими зустрічами-знайомствами учасників мережі та робочими обговореннями
(належне врядування у сфері спадщини, професійні виклики, питання для адвокації тощо).
Наразі зібрані за підсумками зустрічей нотатки та спостереження потребують опрацювання
для використання у подальшій роботі та реконцептуалізації роботи Мережі.

Бачення та ключові принципи Мережі були викладені у Маніфесті Мережі національної
спадщини (оприлюднений у липні 2024 року). 

https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf


Сторінка на сайті АНТС https://ants.org.ua/projects/culture-pact/ 
(незабаром оновимо інформацію)

Чат у WhatsApp 

Основні ресурси мережі

https://ants.org.ua/projects/culture-pact/
https://chat.whatsapp.com/KHl8RjnkMz2JTcDG8ZZvuC


Маніфесті Мережі національної спадщини (оприлюднений у липні 2024 року)
підписали 100 індивідуальних та інституційних учасників.

Чат у WhatsApp налічує більше 160 учасників.

Було проведено 6 опитувань.

Провели 29 онлайн та оффлайн зустрічей. 

З травня 2024 року до червня 2025 року включно відвідали онлайн та
оффлайн не менше 1000 учасників.

Мережа в цифрах

https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://chat.whatsapp.com/KHl8RjnkMz2JTcDG8ZZvuC


30 травня 2024 року провели круглий стіл.

Обговорили модель взаємодії організацій
громадянського суспільства, що працюватиме на:

розвиток спроможності громадського сектору у
питаннях збереження спадщини;
адвокацію збереження спадщини та поширення
учасницьких практик на локальному,
національному та міжнародному рівні;
підвищення ефективності захисту та управління
культурною спадщиною в контексті викликів
воєнного часу і повоєнного відновлення, та
європейської інтеграції України

Круглий стіл «Спадщина як національний
інтерес – спільнодія  для ефективного
захисту» 

https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf


3 липня 2024 року Мережа захисту національних
інтересів "АНТС" провела установчу зустріч Мережі
захисту культурної спадщини - неформального
об’єднання представників інституцій та організацій, що
зацікавлені в збереженні, охороні та сталому управлінні
культурною і природною спадщиною України. Участь
взяли більше 50 представників. 

Під час установчої зустрічі учасники обговорювали
моделі та практики захисту, збереження і сталого
управління культурною спадщиною в умовах війни та в
контексті європейської інтеграції України, моделі
взаємодії організацій громадянського суспільства,
розвиток спроможності громадського сектору у
збереженні спадщини, адвокацію збереження спадщини
та поширення цих практик на локальному, національному
та міжнародному рівні, формування політик повоєнного
відновлення.

Установча зустріч

https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf


Круглий стіл мав на меті сприяти діалогу органів влади та громадянського суспільства і культурних інституцій в
питаннях ефективних стратегічних комунікацій, висвітлити та зафіксувати пропозиції експертів, зокрема,
стосовно наступних питань: 

Участь взяли: 
Галина Григоренко — перша заступниця Міністра культури та стратегічних комунікацій України
Тетяна Пушнова (онлайн) — редакторка УП.Культура, експертка з репутаційного менеджменту культурних
інституцій (участь попередньо підтверджена)
Ярина Ключковська — консультантка з стратегічних та кризових комунікацій (участь попередньо
підтверджена)
Ольга Сагайдак — голова правління Коаліції дієвців культури, ключова експертка сектору Культурна
спадщина проєкту RES-POL (участь попередньо підтверджена)
Ольга Мельник — керівниця відділу музейної справи Мистецький Арсенал (tbc)
Наталія Лігачова - головна редакторка “Детектор медіа” (участь попередньо підтверджена)
Володимир Шейко - директор Українського Інституту (участь попередньо підтверджена)
Антон Дробович - голова Українського інституту національної пам’яті (участь попередньо підтверджена)
Катерина Чуєва - незалежна дослідниця, членкиня Правління ВГО Спілка археологів України, еспертка
проекту Мережа захисту культурної спадщини 

Круглий стіл “Культура 
та стратегічні комунікації”

https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf


19 лютого 2025 року Мережа захисту національних інтересів "АНТС" провела тренінг “Комунікації в культурі: 
Як зробити ваші ініціативи помітними та впливовими”.

На вебінарі ми розповідали:
Як побудувати дієву комунікаційну стратегію та використовувати сучасні медійні інструменти.
Як налагодити зв’язки з журналістами та медіа, щоб ваші ініціативи отримували максимальне охоплення.
Як залучити громаду до спільного вивчення та збереження культурної спадщини за допомогою комунікацій. 

Відео 

Презентації

Комунікації в культурі: Як зробити ваші
ініціативи помітними та впливовими

https://ants.org.ua/wp-content/uploads/2024/11/manifest1811.pdf
https://drive.google.com/drive/folders/1kl_S-_Do-aWKiJPlgiezQlEeRW8dMCjv?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1fC2IXLyaN2VjKZ19tOzZmTlXMX-IZjg7?usp=drive_link


09 вересня було проведенно Круглий стіл “Культурна спадщина національних меншин — цінний
ресурс культурної дипломатії”

Подія допомогла сформувати частину адвокаційних тез щодо цінності культурної спадщини. Почали
підготовку до події в рамках фестивалю “ОКО”, яка прошла в Болгарії (11-12 листопада 2024 року). 

11 - 12 листопада в рамках фестивалю “ОКО” обговорено загрози для болгарської спадщини в
Україні та можливості співпраці. Спільне формування і просування культурного та історичного
наративів Україна — Болгарія, налагодження зв’язків та обмін досвідом у сфері захисту та управління
культурною спадщиною, євроінтеграції у сфері культури.

Презентовано книгу "Сестра моя, Софія"
Круглий стіл об’єднав українських та болгарських експертів для обговорення шляхів збереження
болгарської культурної спадщини в Україні. У рамках події презентовано книгу "Сестра моя, Софія".

Публікації: БНР (Болгарське народне радіо) , Bulnews

Круглий стіл у Софії: "Болгарська
культурна спадщина в Україні"

https://bnr.bg/radiobulgaria/post/102075384
https://www.bulnews.com/2024/11/15/323967.html


Опитування для організацій у сфері культурної спадщини

ЕФЕКТИВНЕ
МЕРЕЖУВАННЯ 

01.06.2025 по 10.06.2025

Взяли участь 32 організації

Мережа захисту 
національної
спадщини



Область яку представляють опитані

Харківська
Дніпропетровська

Київська

Одеська

Чернігівська

Черкаська

Сумська

Тернопільська

Волинська

Рівненська

Львівська

Миколаївська

Івано-Франківська

Донецька
Луганська

Полтавська



Комунальний заклад культури
47.5%

Громадська організація
34.3%

Орган місцевого самоврядування
9.1%

Тип організації
Заклад вищої освіти  6.1%

Волонтерська ініціатива 3%   



19%

1%

13%

19%

47%

з самого початку

менше 3-х місяців тому

менше місяця тому

більше, ніж 3 місяці тому

більше, ніж 6 місяці тому

Як давно долучились
 до нашої мережі



34%через анонси подій на інших ресурсах

від колег та знайомих

через сайт та соцмережі ГО АНТС

не можуть згадати

34%

28%

3%

Про наш проєкт дізнались



91%Так

Важко відповісти

Дуже корисно для мене

6%

3%

Чи вважають учасники мережі 
корисним наш проєкт 



не ставила таких цілей, але
корисні контакти нікому не

завадять

ще ні, але маємо такі наміри

так

ні

3%

59%

34%

3%

Чи вдалось налагодити зв'язки/
партнерства з іншими учасниками
мережі в процесі участі



Чи вплинула участь в мережі на
повсякденну діяльність та/або
діяльність організації

Так
56%

Ні
44%



Як саме вплинула мережа?

бачення подальших дій у збереженні
археологічної спадщини

ми отримали нові знання 
та інший погляд на звичайні

речі

нові ініціативи

отримала важливі знання, які
можна втілити на практиці

співпраця з колегами, 
втілення і підсилення проєктів

покращило розуміння контексту в якому 
ми всі живемоі працюємо, 

дуже корисні є зустічі з експертамицікаві та корисні заходи плануємо провести
 конфернцію щодо збереження культури

черпаємо нову інформацію, 
яку використовуємо у роботі

завдяки інформації про досвід
колег з’явилися нові ідеї, і ми

починаємо втілювати їх у життя

ми регулярно беремо участь у спільних семінарах,
тренінгах, вебінарах та обговореннях, що сприяє

професійному зростанню працівників і впровадженню
нових підходів у щоденну роботу

черговий раз підтвердили, що активна 
громадянська позиція має наслідки, 

за нас ніхто нічого не змінить



18%

11%

25%

8%

8%

воркшопи з комунікацій

воркшопи з фандрейзингу

зустрічі з експертами

обговорення належного врядування в
сфері захисту спадщини

мережеві зустрічі-знайомства
учасників мережі 

Найбільш корисні події/активності мережі

обговорення проєктів документів у сфері
захисту спадщини та підготовка

рекомендацій до них

спілкування в чаті мережі 

14%

15%



Готовність брати участь 
в подальшій роботі мережі

Так
88%

Залежить від напрямків діяльності
12%



19%

8%

8%

обмін досвідом між учасниками

навчання та тренінги для
учасників

зустрічі з українськими та іноземними
експертами/лекції

обговорення та підготовка пропозицій до реформ в галузі, до
проєктів нормативних та регуляторних актів, змін до чинних

регулівних документів у сфері

адвокаційні кампанії щодо захисту
спадщини та реформ галузі 

Формати роботи мережі які були б корисні/
цікаві учасникам на майбутнє

38%

27%



ants.org.ua

Контакти
info@ants.org.ua

@ANTSngo @ants.ngo


